feriados, atendimento de urgências ou emergências, depoimentos a 

autoridade administrativa, policial e judiciária, para 

treinamentos, preleções e instruções obrigatórias, assim como 

trabalhos e convocações extraordinárias que, somados 

cumulativamente a jornada de trabalho, não ultrapassem em 224 

(duzentos e vinte e quatro) horas mensais, de natureza permanente, 

inclusive para aposentadoria e pensão. (NR) 

I – Caso a carga horária mensal exceda-se a descrita neste caput, 

utiliza-se o sistema de horas extra, conforme art. 38, § 4º, desta 

lei; (NR) 

II - Para o exercício do Regime Especial de Trabalho Policial -